
 
 

 
  

SERVIZIO SANITARIO 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 
AZIENDA SOCIO-SANITARIA LOCALE N. 8 

DI CAGLIARI 
  

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N. ____  DEL __/__/____ 

 

Proposta n. 466 del 16/09/2022 
 
STRUTTURA PROPONENTE: DIREZIONE AZIENDALE 
 

 

 

OGGETTO: Individuazione della dott.ssa Anna Maria Sanna, già titolare dell’incarico di 

struttura complessa “Riabilitazione e terapia fisica area specialistica” presso la ex ASL 

di Cagliari, per l’incarico di Direzione di Struttura Complessa “Riabilitazione Territoriale – 

Zona Sud” - Sede Cagliari.  

 
 
 

 

 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

L’istruttore e 
Responsabile del 

Procedimento 
Dott.ssa Viviana Angioi  

Il Responsabile 
della Struttura 

proponente 
Dott. Marcello Tidore  

 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Socio Sanitaria Locale 
n. 8 di Cagliari   
           SI [ ]                    NO [ ]               DA  ASSUMERE  CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO [X] 

 
 

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020.   
SI [ ]                          NO [X] 

 

 

855729mura
Font monospazio
363               21  09  2022



IL DIRETTORE GENERALE 

visto il Decreto legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia 

sanitaria” e ss.mm.ii.; 

vista la Legge Regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione 

sistematica delle norme in materia. Abrogazione della L.R. n. 10/2006, della L.R.  n. 23/2014 e 

della L.R. n. 17/2016 e di ulteriori norme di settore” e ss.mm.ii.”; 

viste 

 la Deliberazione n. 46/31 del 25/11/2021, con la quale la Giunta Regionale ha costituito 

l’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 8 di Cagliari, a far data dal 01/01/2022, e ha individuato 

la sede legale della stessa;  

 la Deliberazione n. 51/44 del 30/12/2021, con la quale la Giunta Regionale ha nominato il 

Dott. Marcello Tidore Direttore Generale dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 8 di 

Cagliari; 

vista la Deliberazione del Direttore Generale n. 1 del 4/01/2022 con la quale si è preso atto della 

nomina del Dott. Marcello Tidore quale Direttore Generale dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 8 

di Cagliari;  

vista la Deliberazione del Direttore Generale n. 4 del 10/01/2022 con la quale il Dott. Stefano 

Marcia è stato nominato, Direttore Sanitario facenti funzioni dell’Azienda Socio-Sanitaria Locale n. 

8 di Cagliari; 

viste le Deliberazioni del Direttore Generale n. 334 del 19/07/2022 e n. 338 del 09/09/2022 con le 

quali il Dott. Gianluca Calabrò è stato nominato Direttore Amministrativo dell’Azienda Socio 

Sanitaria Locale n. 8 di Cagliari; 

dato atto che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 

incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 

Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 

capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi  della 

Legge 190 del 06.11.2012 e norme collegate;  

richiamato il Decreto legislativo del 14.03.2013 n. 33 e ss.ii.mm. “Riordino della disciplina 

riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 

informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

viste le note ARIS n. 0032318 del 24/12/2021 e n. 277 del 05/01/2022, entrambe finalizzate a 

comunicare la necessità di garantire la continuità di tutti i servizi sanitari e amministrativi da parte 

delle Aziende socio sanitarie Locali (ASL) e dell’Azienda regionale della salute (ARES), appena 

costituite; 

dato atto che nelle more dell’adozione degli atti aziendali o di provvedimenti transitori di 

definizione dell’assetto organizzativo della ASL e di ARES, è necessario garantire senza soluzione 

di continuità l’erogazione delle prestazioni assistenziali nell’ambito dell’Azienda Socio Sanitaria 



Locale n. 8 di Cagliari, al fine di assicurare i livelli essenziali di assistenza e scongiurare 

interruzione nelle prestazioni sanitarie; 

richiamata la Deliberazione del Direttore Generale Asl n. 8 di Cagliari n. 65 del 29.03.2022 avente 

ad oggetto: “Recepimento dei Regolamenti ATS Sardegna pubblicati nell’Albo Pretorio – Sezione 

“Regolamenti” del sito istituzionale www.atssardegna.it”; 

vista la convenzione per la disciplina provvisoria dei rapporti tra ARES e ASL n. 8 di Cagliari ai fini 

dell’attuazione della riforma sanitaria prevista dalla L.R. n. 24/2020”, ai sensi dell’art. 15 della L. 

241/90 (accordi per disciplinare attività d’interesse comune), del 04/05/2022;    

premesso che  

 alla dottoressa Sanna è stato conferito dalla ex ASL n. 8 di Cagliari con Deliberazione n. 

1795 del 23/12/2008 l’incarico di struttura complessa “Riabilitazione e terapia fisica area 

specialistica” valutato positivamente con provvedimento n. 1281 del 29/10/2015; 

 ad oggi il suddetto dirigente ha continuato e continua ad espletare le funzioni relative 

all’incarico di direttore di struttura complessa; 

considerato che con nota prot. n. PG/2022/50107 del 30/03/2022, questa Direzione Generale, ha 

richiesto all’ARES Sardegna di voler adottare il provvedimento di conferma dell’incarico di Direttore 

di struttura complessa alla Dott.ssa Anna Maria Sanna, ai sensi del vigente CCNL Area Sanità;   

rilevato che, l’ATS Sardegna, nata per incorporazione delle ex AASSLL, ha previsto nell’Atto 

Aziendale e declinato con il Regolamento, approvato con Deliberazione n. 1210 del 11/12/2017, 

all’art. 4, comma 6, che “… l’Azienda, provvederà ad effettuare una apposita selezione interna tra i 

dirigenti già titolari di struttura complessa al fine di collocarli nella struttura più attinente alle 

capacità proprie di ciascuno di essi, in base ai principi impartiti dall’art. 31 CCNL 5/12/1996 come 

integrato dall’art. 17 CCNL 10/4/2004, nel pieno rispetto dei principi di economicità ed efficienza 

dell’azione amministrativa”. 

visto l’art 17 rubricato “norme finali” del Regolamento sul conferimento degli incarichi dirigenziali - 

Area Contrattuale Dirigenza Area Sanità, approvato con Deliberazione del Commissario 

Straordinario ATS n. 484 del 21 giugno 2021, il quale stabilisce “… Al fine di portare a 

completamento il processo di ricollocazione dei dirigenti già titolari di struttura complessa l’Azienda 

si riserva di dare applicazione a quanto previsto dai commi 6 e 7 dell’art. 4 del regolamento di 

conferimento degli incarichi previgente di cui alla deliberazione n. 1210 del 11/12/2017”; 

evidenziato che, nel rispetto del citato regolamento, con Deliberazione del Direttore Generale ATS 

n° 132 del 15.02.2019, è stata indetta Selezione Interna per il conferimento di  n° 3  incarichi SC 

Riabilitazione Territoriale – Zona Nord – Zona Centro e Zona Sud;  

visti l’art 15 ter del D.Lgs n. 502/92 nonché le disposizioni contenute nel Capo II del Titolo III del 

CCNL dell’Area Sanità 2016-2018 sottoscritto il 19.12.2019 i quali stabiliscono che gli incarichi di 

struttura complessa possono essere rinnovati alla scadenza, previa valutazione positiva; 

dato atto che risponde ai principi di economicità ed efficienza dell’azione amministrativa e buon 

andamento della pubblica amministrazione espletare e concludere la procedura selettiva indetta 

con deliberazione ATS n. 132/2019; 

http://www.atssardegna.it/


considerato che con Deliberazione dell’Ares n. 85 del 17.05.2022 è stata nominata la 

Commissione Esaminatrice relativa all’Avviso di Selezione Interna per il conferimento n. 1 incarico 

SC Riabilitazione Territoriale Zona Sud, deputata secondo quanto previsto dal Regolamento 

Aziendale e dall’Avviso di Selezione Interna su richiamato, all’accertamento del possesso da parte 

della candidata dei requisiti generali e specifici di ammissione; 

visti gli atti rimessi dalla Commissione e la scheda predisposta dalla Commissione stessa, 

riportante la profilatura professionale desunta dalla domanda e dal curriculum della candidata;  

dato atto che la Commissione ha valutato positivamente l’attività svolta dalla dott.ssa Sanna in 

qualità di Direttore SC “Riabilitazione e terapia fisica area specialistica”; 

preso atto che la dott.ssa Anna Maria Sanna è l’unico direttore di struttura complessa nella 

disciplina Medicina Fisica e Riabilitazione in possesso dei requisiti richiesti dall’avviso di selezione 

interna di cui alla deliberazione n. 132/2019;  

acquisiti i pareri favorevoli dei Direttori Generali della ASL n. 7 del Sulcis e della ASL n. 6 del 

Medio Campidano, all’individuazione della dott.ssa Anna Maria Sanna quale Direttore della SC 

Riabilitazione Territoriale – Zona Sud – sede Cagliari; 

richiamata la nota prot. n. PG/2022/106548 del 26/07/2022, con la quale questa Direzione 

Generale, richiedeva al Direttore Generale dell’ARES Sardegna di voler predisporre l’attività 

istruttoria ai fini del conferimento dell’incarico di Direzione della SC Riabilitazione Territoriale - 

Zona Sud – sede Cagliari, alla dott.ssa Anna Maria Sanna; 

considerato che la dott.ssa Anna Maria Sanna, in continuità con l’incarico conferito con la sopra 

citata deliberazione n. 1795/2008, può essere ricollocata presso la SC Riabilitazione Territoriale – 

Zona sud, sede Cagliari, nelle more dell’adozione degli Atti Aziendali;  

considerato che l’ARES, in adempimento agli impegni assunti con la stipula della citata 

convenzione per la disciplina provvisoria dei rapporti tra ARES e ASL n. 8 di Cagliari, ha espletato, 

in nome e per conto di questa ASL, per il tramite della SC Sviluppo Risorse Umane e Relazioni 

Sindacali, l’attività istruttoria e comunicato con nota prot. n. PG/2022/0057643 del 22/08/2022 gli 

esiti della stessa; 

ritenuto: 

- di prendere atto dei lavori della Commissione Esaminatrice;  

- di individuare per l’incarico di Direzione di Struttura Complessa Riabilitazione Territoriale – 

Zona Sud - sede Cagliari - la Dott.ssa Anna Maria Sanna, in quanto in possesso del profilo 

professionale confacente con le funzioni e competenze assegnate alla suddetta struttura, in 

ragione dell’attività professionale svolta, della formazione acquisita e della esperienza 

dirigenziale maturata; 

- di disporre che l’incarico avrà decorrenza dalla data di stipula del contratto individuale di 

lavoro; 

 

 



 

Per le motivazioni indicate in premessa: 

ACQUISITI I PARERI  

DIRETTORE SANITARIO  DIRETTORE AMMINISTRATIVO  

 

Dott. Stefano Marcia 

 

 

 

 

Dott. Gianluca Calabrò 

 

 

 

 FAVOREVOLE [X]  FAVOREVOLE [X] 

 CONTRARIO [ ]  CONTRARIO [ ] 

 NON NECESSARIO [ ]  NON NECESSARIO [ ] 

 

 

DELIBERA 

1) di prendere atto dei lavori della Commissione Esaminatrice nominata con Deliberazione 

ARES n. 85 del 17.05.2022; 

2) di individuare, acquisiti i pareri favorevoli dei Direttori Generali della ASL n. 7 del Sulcis e 

della ASL n. 6 del Medio Campidano, per l’incarico di Direzione di Struttura Complessa 

Riabilitazione Territoriale – Zona Sud - sede Cagliari – la Dott.ssa Anna Maria Sanna, in 

quanto in possesso del profilo professionale confacente con le funzioni e competenze 

assegnate alla suddetta struttura, in ragione dell’attività professionale svolta, della 

formazione acquisita e della esperienza dirigenziale maturata; 

3) di dare atto che la Dott.ssa Anna Maria Sanna, in continuità con l’incarico conferito con la 

sopra citata deliberazione n. 1795/2008, può essere ricollocata presso la SC Riabilitazione 

Territoriale – Zona sud, sede Cagliari, nelle more dell’adozione degli Atti Aziendali; 

4) di dare atto che con la Dott.ssa Anna Maria Sanna, verrà stipulato un contratto individuale 

di lavoro, ai sensi del vigente C.C.N.L dell’area sanità; 

5) di dare atto che l’incarico quinquennale di Direttore SC avrà decorrenza dalla data indicata 

nel relativo contratto individuale di lavoro; 



6) di dare atto che, a far data dall’attribuzione dell’incarico alla Dott.ssa Anna Maria Sanna è 

riconosciuta una retribuzione commisurata alla graduazione delle funzioni assegnate alla 

Struttura con deliberazione ATS Sardegna n.132/2019; 

7) di dare atto che l’incarico attribuito potrà essere soggetto a revoca anticipata in tutte le 

ipotesi di definizione dell’assetto organizzativo istituzionale dell’Azienda e conseguenti 

all’attuazione del nuovo Atto Aziendale o di riorganizzazione del Servizio Sanitario 

Regionale; 

8) di trasmettere copia del presente atto alla S.C. Trattamento Giuridico ed Economico e 

S.C. Sviluppo Risorse Umane e Relazioni Sindacali di ARES Sardegna per gli adempimenti 

di competenza e alla S.C. Servizio Giuridico Amministrativo di Cagliari per la pubblicazione 

all’Albo Pretorio on-line dell’Azienda Socio Sanitaria ASL n. 8 di Cagliari. 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE  

Dott. Marcello Tidore 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 NESSUNO 

 

 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 NESSUNO 

 

 

 

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line 

 dell’ASL n. 8 di Cagliari  

 dal ______________ al _______________ 

 

Il Direttore della SC Servizio Giuridico Amministrativo ASL n. 8 di Cagliari o suo delegato 

 

Dott. / Dott.ssa __________________ 

 

 

 

 

855729mura
Font monospazio
  21/09/2022                     06/10/2022      

855729mura
Font monospazio
Sig.ra Patrizia Mura


		2022-09-16T10:31:12+0200
	ANGIOI VIVIANA


		2022-09-19T10:21:40+0200
	TIDORE MARCELLO


		2022-09-19T12:19:36+0200
	CALABRO' GIANLUCA


		2022-09-19T17:51:44+0200
	MARCIA STEFANO


		2022-09-20T16:38:30+0200
	TIDORE MARCELLO


		2022-09-21T13:13:36+0200
	MURA PATRIZIA




